ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:            /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện

các biện pháp phòng, chống

xâm hại trẻ em trên không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng    năm 2024

               Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2886/BTTTT-PTTH&TTĐT ngày 19/7/2024 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn địa phương thực hiện các biện pháp

phòng, chống xâm hại trẻ em trên không gian mạng;

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 82/TTr-STTTT

ngày 15/8/2024 về ban hành Công văn triển khai thực hiện các biện pháp phòng,

chống xâm hại trẻ em trên không gian mạng,

Chủ tịch UBND tỉnh giao:

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, cảnh báo về các nguy cơ nguy hiểm, xâm phạm

trẻ em trên môi trường mạng; theo dõi và xử lý các thông tin phản ánh có ảnh

hưởng đến trẻ em trên môi trường mạng; thường xuyên tổng hợp kết quả, báo cáo

Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 08/9/2022

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em

tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2022-2025”.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh:

+ Thường xuyên truy cập vào trang https://vn-cop.vn/tai-lieu do Cục An toàn

thông tin (Bộ Thông tin và Truyền thông) biên soạn để tải tài liệu phục vụ cho

công tác tuyên truyền.

+ Nghiên cứu, tích hợp nội dung từ trang https://vn-cop.vn/tai-lieu vào

chương trình giảng dạy một cách phù hợp; lồng ghép kiến thức, kỹ năng để bảo

2

vệ trẻ em trên không gian mạng trong chương trình ngoại khóa hoặc hoạt động

tập thể.

+ Tuyên truyền hướng dẫn học sinh truy cập vào trang https://vn-

cop.vn/category/tailieu/tre-em để tra cứu các sách, tài liệu hay dành cho trẻ hoặc

tham gia các cuộc thi như: học sinh với an toàn thông tin, các cuộc thi tin học,

CTF (Capture The Flag), … nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng bảo vệ mình trên

môi trường mạng.

 + Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo nhằm nâng cao nhận thức cho học

sinh, cha mẹ học sinh và giáo viên về bảo đảm an toàn thông tin, tham gia môi

trường mạng an toàn đối với hoạt động dạy và học, đảm bảo hiệu quả và phù hợp

với tình hình thực tế của đơn vị.

- Xây dựng mô hình, quy chế quản lý việc dạy học trực tuyến và hướng dẫn

cho cơ sở giáo dục về nội dung bảo đảm an toàn thông tin, tham gia môi trường

mạng an toàn đối với các hoạt động giảng dạy, quản lý giáo dục; việc bảo mật

thông tin cá nhân của học sinh, biện pháp xử lý khi phát hiện hành vi không phù

hợp trên môi trường mạng, …

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực của cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên về hỗ trợ, bảo vệ trẻ em tương tác sáng tạo lành mạnh trên

môi trường mạng.

- Thành lập đường dây nóng hoặc hệ thống báo cáo trực tuyến để học sinh,

cha mẹ học sinh và giáo viên có thể thông báo về các trường hợp nghi ngờ xâm

hại trẻ em trên môi trường mạng.

3. Các cơ quan báo chí của tỉnh

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan,

tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng;

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, hỗ trợ trẻ em tương tác sáng

tạo lành mạnh trên môi trường mạng. Nội dung tuyên truyền tham khảo Cẩm nang

bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng do Cục An toàn thông tin biên soạn và các

tài liệu, tin tức thường xuyên được cập nhật tại website mạng lưới ứng cứu bảo

vệ trẻ em trên môi trường mạng (https://vn-cop.vn/).

- Đổi mới cách thức, nội dung công tác truyền thông theo hướng gần gũi,

sinh động để thu hút trẻ, thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông,

qua Internet và mạng xã hội.

- Đa dạng đối tượng tuyên truyền và các hoạt động tuyên truyền theo hướng

khuyến khích, thúc đẩy gia đình, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em chủ động,

thường xuyên cập nhật kiến thức, phương pháp hướng dẫn trẻ các kỹ năng tự bảo

vệ mình, tìm hiểu thông tin và khả năng tự phát hiện, tố cáo các hành vi có nguy

cơ xâm hại khi tham gia môi trường mạng.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

https://vn-cop.vn/

3

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài

Truyền thanh Truyền hình, UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp

UBMTTQVN cùng cấp tổ chức tuyên truyền rộng rãi “Website Mạng lưới ứng

cứu, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng VN - COP” trên hạ tầng truyền thông

cơ sở tại địa phương.

 - Chỉ đạo Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và Tổ công

nghệ số cộng đồng tại địa phương tuyên truyền rộng rãi, lan toả rộng rãi ý nghĩa,

thông điệp của “Website Mạng lưới ứng cứu, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng

VN - COP” đến toàn bộ người dân trong Tổ mình quản lý.

- Thành lập và duy trì hoạt động của đường dây nóng cấp huyện để tiếp nhận

thông tin và hỗ trợ các trường hợp liên quan đến xâm hại trẻ em trên không gian

mạng.

- Chỉ đạo lực lượng công an cấp huyện, xã tăng cường công tác nắm tình

hình, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác

bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng tại địa phương.

- Bố trí nguồn lực và kinh phí phù hợp để đảm bảo triển khai hiệu quả các

nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

 (Kèm theo Công văn số 2886/BTTTT-PTTH&TTĐT ngày 19/7/2024 của Bộ

Thông tin và Truyền thông)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TTTT;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng KGVX;

- Lưu: VT, KGVX (Ch-106).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T14:50:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T17:18:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-20T10:31:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T13:54:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T13:54:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T13:54:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T13:54:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!